
  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 01/06/2021 – Ano VIII – nº 1.738 - Página 1                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.738 – Terça-feira, 1º de Junho de 2021 

 
 
 

A Prefeitura realiza hoje, dia 01 de  junho, às 18h30, a 6ª audiência pública online para 
elaboração do Plano Plurianual (PPA) para o quadriênio 2022/2025. O tema a ser debatido será 
"Meio Ambiente, Agricultura e Desenvolvimento Urbano”. 

A  reunião  é  aberta  a  toda  população  e  será  transmitida  através  canal  do  Youtube  da 
Prefeitura  de  Ubá.   Acesse  o  portal  da  Prefeitura  para  participar  e  também  para  acessar  o 
formulário de envio de sugestão ou proposta. 
 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 01/06/2021 – Ano VIII – nº 1.738 - Página 2                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.738 – Terça-feira, 1º de Junho de 2021 

 
 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 
 

 

DECRETO Nº 6.597, DE 14 DE MAIO DE 2021 
Abre Crédito Especial 

O Prefeito Municipal de Ubá, usando de suas atribuições legais e, devidamente autorizado pela Lei Municipal 
n° 4.849, de 14 de maio de 2021,  

DECRETA: 
Art. 1° Fica aberto às dotações do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Ubá, o Crédito Especial 

abaixo discriminado sob a respectiva unidade orçamentária, no valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).    
02                                Prefeitura Municipal de Ubá 
07                               Secretaria Municipal de Saúde 
01                                Fundo Municipal de Saúde 
10                                Saúde 
122                              Administração Geral    
0022                            Cuidando da Saúde com Carinho  
0.324             Subvenção Social à Fundação Presidente Antônio Carlos (FUPAC/UNIPAC) - 

Enfrentamento da Emergência COVID-19 
3350 43                       Subvenções Sociais 
Ficha:                          2638 
Valor:                          R$ 21.000,00 
Fonte:                          COVID - DR 254   
Art. 2º O Crédito Especial aberto pelo artigo anterior será coberto com recurso de Superavit Financeiro 

apurado no exercício de 2020, conforme Balanço Patrimonial e Relatório Demonstrativo anexos. 
  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Ubá, 14 de maio de 2021 
EDSON TEIXEIRA FILHO 

Prefeito de Ubá 
CÍCERO MATEUS DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Finanças 
 

ANEXOS DO DECRETO 6.597 
 

 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 01/06/2021 – Ano VIII – nº 1.738 - Página 3                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.738 – Terça-feira, 1º de Junho de 2021 

 
 
 

DESPACHOS DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS – ISOLAMENTO SOCIAL 
 

Despachos dos Secretários Municipais em requerimentos de isolamento social de servidores públicos, no uso das 
competências que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 5.924, de 02/01/2017, do Senhor Prefeito, para ciência dos 
interessados e fins do disposto no art. 176 e seguintes, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá: 
 
 

Processo AMU-00013/21, de 22/04/2021. Interessado(a): Nelson Luis de Azevedo, Agente de Fiscalização II, 
matrícula 3169. Requer isolamento social temporário no período de 19 a 26/04/2021, em razão da pandemia do Covid-
19. Junta documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-00820/21, de 30/04/2021. Interessado(a): Karen Gomes Valin, TNM-I, matrícula 13.951. Requer 
isolamento social temporário no período de 28/04 a 05/05/2021, em razão da pandemia do Covid-19. Junta 
documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-00834/21, de 03/05/2021. Interessado(a): Ana Paula Gomes Antunes, TNS-I, matrícula 7665. Requer 
isolamento social temporário no período de 27 a 30/04/2021, em razão da pandemia do Covid-19. Junta documentos. 
Deferido. 
 

Processo PGS-00835/21, de 03/05/2021. Interessado(a): Rosilaine da Conceição Alexandre de Oliveira, TNM-I, 
matrícula 13.852. Requer isolamento social temporário no período de 03/05 a 12/05/2021, em razão da pandemia do 
Covid-19. Junta documentos. Deferido. 
 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 01/06/2021 – Ano VIII – nº 1.738 - Página 4                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.738 – Terça-feira, 1º de Junho de 2021 

Processo PGS-00901/21, de 13/05/2021. Interessado(a): Érica Lamara de Jesus Gomes da Silva, TNM-I, matrícula 
13.950. Requer isolamento social temporário no período de 05 a 18/05/2021, em razão da pandemia do Covid-19. 
Junta documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-00904/21, de 14/05/2021. Interessado(a): Aline de Souza Aleluia, Agente de Combate às Endemias, 
matrícula 12.314. Requer isolamento social temporário no período de 12 a 21/05/2021, em razão da pandemia do 
Covid-19. Junta documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-00911/21, de 17/05/2021. Interessado(a): Aécio Ferreira Moco, Agente de Combate às Endemias, 
matrícula 12.310. Requer isolamento social temporário no período de 14 a 17/05/2021, em razão da pandemia do 
Covid-19. Junta documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-00919/21, de 17/05/2021. Interessado(a): Andiara Rosa Marcello Soares, TNS-III, matrícula 2037. 
Requer isolamento social temporário no período de 07 a 16/05/2021, em razão da pandemia do Covid-19. Junta 
documentos. Deferido. 
 

Processo PGS-00925/21, de 18/05/2021. Interessado(a): Edney Robson Ponciano, TNM-I, matrícula 4615. Requer 
isolamento social temporário no período de 14 a 21/05/2021, em razão da pandemia do Covid-19. Junta documentos. 
Deferido. 
 

Processo PGS-00934/21, de 20/05/2021. Interessado(a): Helida Carvalho Condé, Agente de Combate às Endemias, 
matrícula 12.684. Requer isolamento social temporário no período de 19 a 30/05/2021, em razão da pandemia do 
Covid-19. Junta documentos. Deferido. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE COMPRAS E L ICITAÇÕES 

 

Aviso de Licitação 
 

Concorrência Pública 02/2021 - Contratação de empresa para prestar serviços de pavimentação em diversas ruas do 
município de Ubá, consistindo de calçamento poliédrico e bloquete sextavado, incluindo drenagem pluvial,  de 
conformidade com as especificações, memorial descritivo, projetos, planilhas anexos a este edital. A data limite para 
a entrega dos envelopes contendo a documentação de habilitação e proposta de preços,  será até o dia 07 de julho de 
2021, às 14 horas, na sala da Gerência de Compras e Licitações, situada na Praça São Januário, 238 - 2º. andar, onde 
imediatamente(às 14h10min), serão abertos os envelopes contendo os documentos de habilitação.  Edital completo 
disponível na internet no endereço www.uba.mg.gov.br. Outras informações tel. (32)3301-6109. E-mail 
compras@uba.mg.gov.br 
 

EXTRATOS 
 

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 044/2018 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:  NORIO MOMOI EPP 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº. 215/18 
OBJETO: Termo aditivo de prorrogação de prazo referente a prestação de serviço de rastreamento e monitoramento 
de veículos via WEB e agendamento de transportes, compreendendo gestão de frota de veículos, abrangendo o 
acompanhamento presencial nos locais residente dos veículos para inspeções pormenorizada dos sistemas de 
iluminação, sistema mecânico, sistema de rodagem e conservação, monitoramento por satélite através de software 
on-line disponibilizando ferramentas para acompanhamento do comportamento dos condutores no transito, 
disponibilizando relatórios mensal como ranking de motoristas, realização de campanhas educativas dos motoristas e 
usuários do sistema para aperfeiçoamento do trabalho e conservação dos veículos, acompanhamento com 
disponibilização de relatórios e gráficos mensal e semanal de gestão da frota, fornecimento dos equipamentos 
necessários para o serviço, componentes e licença de uso de software, e os respectivos serviços de instalação, 
configuração, manutenção, capacitação e suporte técnico e garantia de funcionamento, destinados à frota de veículos.
  



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 01/06/2021 – Ano VIII – nº 1.738 - Página 5                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.738 – Terça-feira, 1º de Junho de 2021 

VALOR: R$ 4.141,00 (quatro mil e cento e quarenta e um reais). 
PRAZO: um mês contado a partir de 01/06/2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Ficha 824 – Secretaria Municipal de Saúde – Transportes Assistenciais  
Ficha 624 – Secretaria Municipal de Saúde – Transporte Interno  
Ficha 371 – Secretaria Municipal de Educação – Gestão Educação  
Ficha 432 – Secretaria Municipal de Educação – Transporte Escolar 
Ficha 2109 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Ficha 2470 – Secretaria Municipal do Ambiente e Mobilidade Urbana  
Ficha 2009 – Secretaria Municipal de Obras 
Ficha 2342 - Secretaria Municipal de Cultura  
DATA: 24.05.2021 
 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 099/2019 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:  VIAÇÃO PÁSSARO VERDE LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  0575/2019, licitação por Inexigibilidade nº. 020/2019 
OBJETO: Termo aditivo de prorrogação de prazo e reequilíbrio econômico financeiro, em aproximadamente 3,40%, 
referente a contratação de empresa concessionária de ônibus para prestação de serviços no fornecimento de passagens 
rodoviárias intermunicipais, destinadas a munícipes de Ubá, usuários do Sistema Único de Saúde - SUS, única e 
exclusivamente para tratamento fora do domicílio, a partir de AUTORIZAÇÃO ESPECÍFICA emitida por escrito 
pela Secretaria Municipal de Saúde, para o município de Belo Horizonte.  
VALOR: O valor global do presente termo, estimado para os doze meses, é de R$ 22.090,00 (vinte e dois mil e 
noventa reais),  conforme especificado na tabela abaixo: 

Item Linha Local de Destino Quant. Valor Unit.  Valor Total  
01 C 1194 Ubá-Belo Horizonte (Via Barbacena) 100 R$  110,15 R$ 11.015,00 
02 C 1194 Belo Horizonte-Ubá (Via Barbacena) 100 R$ 110,75 R$ 11.075,00 

PRAZO:  12 (doze) meses contados a partir de 26/06/2021 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 07 01 10 302 0023 2.117 339039 – Ficha 876. 
DATA: 25.05.2021 
 
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 069/2020 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:  TOP EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  457/20 - Concorrência Pública Nº. 02/2020 
OBJETO: Termo aditivo de acréscimo de valor em aproximadamente 4,49% e prorrogação de prazo referente a 
contratação de empresa especializada do ramo de construção civil com vistas à execução de obras e serviços de 
construção de muros de contenção em gabião às margens do Rio Ubá, em vários locais deste município, para a 
atendimento das ações de recuperação de infraestrutura destruída/danificada por desastre, com recursos vinculados 
da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, para atendimento à solicitação contida no S2iD- SISTEMA 
INTEGRADO DE INFORMAÇÕES SOBRE DESASTRES, ocorridos no município, considerando incluídos nestas 
obras os serviços preliminares relacionados à mobilização e desmobilização, carga e descarga de materiais, 
ferramentas e equipamentos, taxas de leis sociais e riscos de trabalho, benefícios e despesas indiretas, materiais, mão-
de-obra, além de qualquer outro custo envolvido para se alcançarem os objetivos da presente obra, de conformidade 
com as especificações contidas  neste edital e seus anexos (planilha, especificações e projeto) e de acordo com as 
normas pertinentes da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), bem como, do Termo de Compromisso 
firmado entre a União e o Município de Ubá. O acréscimo de serviços é referente a meta abaixo: 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 01/06/2021 – Ano VIII – nº 1.738 - Página 6                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.738 – Terça-feira, 1º de Junho de 2021 

ITEM 05 - META 7 - Construção de Gabião para a proteção das alas na ponte na Av. Elpídia da Silva Fagundes - 
Bairro Santa Edwiges - L=45m e H=6m (3 Alas de L=10m  H=6m e 1 Ala de L=15m  H=6m) - Latitude 21° 
5'51.97"S   Longitude  42°57'49.19"O;  
VALOR: R$ 87.459,40 (oitenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos). 
PRAZO: 01 (um) mês contado a partir de 10/06/2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020804 15 451 0009 1.052 449051  - Ficha 2075. 
DATA: 24.05.2021 
 
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 074/2020 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:  VISOTEC ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  802/2020 – Dispensa n°085/2020  
OBJETO: Termo aditivo de prorrogação de prazo referente a contratação de empresa especializada para 
implementação de medidas técnicas e administrativas necessárias à efetivação da regularização fundiária do núcleo 
urbano do Distrito da Miragaia, localizado no Município de Ubá/MG, que possibilitará a tributação através da 
identificação, levantamento, apontamento, análise dos fatos geradores tributários incidentes nas propriedades e do 
espaço urbano, bem como consultar, assessorar, treinar e indicar aos agentes fiscais os fatos geradores do Tributo 
envolvendo as propriedades.  
PRAZO: 03 (três) meses contados a partir de 25/05/2021.  
DATA: 20.05.2021 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA 
EDITAL - 2/2021 DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO 

 

A Secretaria Municipal do Ambiente e Mobilidade Urbana, em conformidade com as disposições e 
competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97, e pelas Resoluções do CONTRAN nº. 619/2016 e 845/2021, 
após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, Notifica através do presente Edital, 
os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das respectivas Infrações de Transito, estabelecendo prazo legal 
de 30 (trinta) dias, a contar da presente publicação para a facultativa interposição da Defesa da Autuação ou Solicitar 
a aplicação de Penalidade de Advertência Por Escrito, observado os termos da Resolução do CONTRAN Conselho 
Nacional de Transito, nº. 619/2016. A Defesa da Autuação porventura interposta, ou a Solicitação da aplicação da 
Penalidade de Advertência por Escrito, deverão ser entregues PESSOALMENTE: na SECRETARIA MUNICIPAL 
DO AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA, à Rua Alvimar Miquelito, 430 - Eldorado - UBA - MG - CEP. 
36504096, ou VIA CORREIOS para Rua Alvimar Miquelito, 430 - Eldorado - UBA - MG - CEP. 36504096 (de 
preferência mediante aviso de recebimento).  

Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de 
responsabilidade do condutor, para fins de pontuação, o proprietário do veículo, tem o prazo de 30 dias a contar da 
presente publicação, para identificá-lo, sob pena de ser considerado o responsável pela pontuação decorrente, nos 
termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257, da Lei Federal 9.503/97 (Código de Transito Brasileiro). O formulário para 
identificação do Condutor Infrator pode ser solicitado na SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E 
MOBILIDADE URBANA, à Rua Alvimar Miquelito, 430 - Eldorado - UBA - MG - CEP. 36504096.  

* A disponibilidade do atendimento presencial está sujeita a possíveis restrições estabelecidas por decreto 
municipal ou estadual. Favor conferir a disponibilidade pelo telefone: (32) 3301-6145. 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO 

PXJ9945 AG05876701 04/05/2021 5541-1 

HJY5G29 AG05876615 06/05/2021 5541-4 

HHR7330 AG05876816 06/05/2021 5568-0 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 01/06/2021 – Ano VIII – nº 1.738 - Página 7                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.738 – Terça-feira, 1º de Junho de 2021 

HJQ3904 AG05876910 07/05/2021 5541-4 

OWU5852 AG05876833 07/05/2021 5568-0 

HBU9085 AG05876834 07/05/2021 5568-0 

OPD1771 AG05876835 07/05/2021 5541-4 

RMF9C55 AG05876915 07/05/2021 5541-4 

HDB7325 AG05876836 07/05/2021 5541-4 

PXN4974 AG05876916 07/05/2021 5541-1 

GYX2997 AG05876917 07/05/2021 5541-4 

CKW4795 AG05876838 07/05/2021 5541-4 

RFD4B76 AG05876840 07/05/2021 7633-1 

HKB9229 AG05876841 07/05/2021 5541-1 

HFW8748 AG05876919 07/05/2021 5541-4 

LOR1454 AG05876920 07/05/2021 5541-4 

HLL7414 AG05876921 07/05/2021 5541-1 

OQY9468 AG05876922 07/05/2021 5541-1 

PXA7698 AG05876923 07/05/2021 5541-1 

HOA9098 AG05876843 07/05/2021 5541-4 

OPK6623 AG05876924 07/05/2021 5541-4 

HIR8253 AG05876925 07/05/2021 7633-1 

HEP1837 AG05876844 07/05/2021 5541-4 

OXI1981 AG05876845 07/05/2021 7633-1 

PVK2658 AG05876846 07/05/2021 7366-2 

MTX8170 AG05876631 08/05/2021 7366-2 

HCX7014 AG05876847 08/05/2021 5541-4 

PWD2671 AG05876708 08/05/2021 5452-1 

OLX9034 AG05876848 08/05/2021 5541-4 

HJY7467 AG05876929 08/05/2021 5541-4 

HDU1220 AG05876930 08/05/2021 5541-4 

HNO8533 AG05876632 08/05/2021 7633-2 

HFQ2928 AG05876849 08/05/2021 5541-1 

PWZ6354 AG05876850 08/05/2021 5541-1 

PYY9545 AG05876851 08/05/2021 5541-1 

QNC8947 AG05876852 08/05/2021 5541-1 

NYE2232 AG05876853 08/05/2021 5541-1 

HNB2591 AG05876854 08/05/2021 5541-1 

HMF7565 AG05876931 08/05/2021 5541-4 

HLD2737 AG05876633 08/05/2021 5541-4 

OPS0539 AG05876855 08/05/2021 5541-1 

RMS5A67 AG05876856 08/05/2021 5541-1 

OMH5510 AG05876857 08/05/2021 5541-1 

HEP2267 AG05876858 08/05/2021 5541-1 

QNI1880 AG05876859 08/05/2021 5541-1 

GSK8952 AG05876860 08/05/2021 5568-0 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 01/06/2021 – Ano VIII – nº 1.738 - Página 8                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.738 – Terça-feira, 1º de Junho de 2021 

LGN9968 AG05876932 08/05/2021 5541-4 

OQZ3154 AG05876634 08/05/2021 7633-1 

GZI1119 AG05876933 08/05/2021 5541-1 

HNO8721 AG05876934 08/05/2021 5541-1 

HNH8403 AG05876935 08/05/2021 5568-0 

LLL4768 AG05876936 08/05/2021 5568-0 

HLE5B00 AG05876938 08/05/2021 5525-0 

LSG4312 AG05876861 08/05/2021 5568-0 

LSV9504 AG05876939 08/05/2021 5568-0 

HEO2E30 AG05876940 08/05/2021 5568-0 

OPF2650 AG05876862 08/05/2021 5568-0 

PUV1707 AG05876863 08/05/2021 5452-1 

KRM5010 AG05876864 08/05/2021 5541-1 

ONJ7I97 AG05876865 08/05/2021 6530-0 

QUU8731 AG05876866 08/05/2021 5568-0 

GSJ4459 AG05876941 09/05/2021 5568-0 

GXQ8F42 AG05876942 09/05/2021 5568-0 

GTY6012 AG05877203 09/05/2021 5568-0 

GMC0644 AG05876943 09/05/2021 5568-0 

HJY5444 AG05877204 09/05/2021 7633-1 

HEO1815 AG05877205 10/05/2021 5460-0 

HEM8857 AG05877008 10/05/2021 5568-0 

CVY2E55 AG05877206 10/05/2021 5568-0 

QMS8610 AG05877207 10/05/2021 7366-2 

PXQ4B71 AG05877208 10/05/2021 7625-2 

GVU4174 AG05877102 10/05/2021 5568-0 

LRE2J31 AG05877209 10/05/2021 5568-0 

KRA5062 AG05877103 10/05/2021 5568-0 

QXR6I45 AG05877104 10/05/2021 7633-1 

PYJ6666 AG05877212 10/05/2021 7366-2 

PWE4856 AG05877105 10/05/2021 5541-4 

PUJ0140 AG05877214 10/05/2021 7633-1 

PXA0826 AG05877106 10/05/2021 5541-1 

HDG6695 AG05877215 10/05/2021 5541-1 

HGM8763 AG05877216 10/05/2021 5541-1 

QPC2540 AG05877217 10/05/2021 5541-1 

EXJ5A06 AG05877218 10/05/2021 5541-1 

GZY7891 AG05877107 10/05/2021 5541-1 

GRT9709 AG05877219 10/05/2021 5541-1 

PXG3908 AG05877108 10/05/2021 5541-1 

KXQ6101 AG05877221 10/05/2021 5541-1 

PXG8943 AG05877222 10/05/2021 5541-1 

HIT2701 AG05877109 10/05/2021 5541-1 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 01/06/2021 – Ano VIII – nº 1.738 - Página 9                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.738 – Terça-feira, 1º de Junho de 2021 

OQR4319 AG05877223 10/05/2021 5541-1 

HID8732 AG05877224 10/05/2021 7633-2 

OXE6995 AG05877225 11/05/2021 5541-4 

PVD4076 AG05877226 11/05/2021 5541-4 

PUV1562 AG05877227 11/05/2021 5568-0 

PXR9031 AG05877009 11/05/2021 7030-1 

HNS8619 AG05877228 11/05/2021 7633-1 

HCZ3380 AG05877010 11/05/2021 7366-2 

PVJ3555 AG05877011 11/05/2021 5541-1 

PVO4F98 AG05877012 11/05/2021 5541-1 

HAW2706 AG05876710 11/05/2021 5541-4 

RFR3G81 AG05876711 11/05/2021 5541-4 

GTL5587 AG05876712 11/05/2021 5541-4 

HLK3C74 AG05876713 11/05/2021 5541-4 

HDL1660 AG05876714 11/05/2021 5738-0 

PVV5710 AG05877110 11/05/2021 5452-2 

HET7944 AG05876715 11/05/2021 5541-1 

HMK1932 AG05876716 11/05/2021 5541-1 

KYZ7581 AG05877229 11/05/2021 5541-1 

HNB2177 AG05877230 11/05/2021 5541-1 

HEP2506 AG05877111 11/05/2021 5606-0 

OMH3761 AG05876635 12/05/2021 5452-6 

QWX1318 AG05876945 12/05/2021 7633-2 

PYX2015 AG05876946 12/05/2021 7633-1 

HOC6D86 AG05876636 12/05/2021 5541-1 

QHS1215 AG05876947 12/05/2021 7633-1 

OPW8740 AG05876637 12/05/2021 5509-0 

HLS1777 AG05876949 12/05/2021 5541-1 

PXF1021 AG05876950 12/05/2021 5541-1 

HMV8834 AG05876638 12/05/2021 5541-1 

PXI9078 AG05876951 12/05/2021 5568-0 

HGA7638 AG05876952 12/05/2021 5541-4 

PUP2835 AG05876639 12/05/2021 5541-4 

PXW7464 AG05876640 12/05/2021 7625-2 

GUO9591 AG05876641 12/05/2021 7625-2 

FBM4292 AG05876953 12/05/2021 7633-1 

PUU4238 AG05876954 12/05/2021 5541-1 

HDU1458 AG05876955 12/05/2021 5541-1 

QNV4930 AG05876642 12/05/2021 5541-1 

GYD9303 AG05876956 12/05/2021 7625-2 

GMC9896 AG05876957 12/05/2021 5541-4 

PYY7828 AG05876643 12/05/2021 5541-1 

QNL8C96 AG05876958 12/05/2021 5541-1 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 01/06/2021 – Ano VIII – nº 1.738 - Página 10                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.738 – Terça-feira, 1º de Junho de 2021 

QPA3660 AG05876644 12/05/2021 5568-0 

CTC4611 AG05876959 12/05/2021 5568-0 

GKS2J88 AG05876645 12/05/2021 5568-0 

PWS6107 AG05876960 12/05/2021 5550-0 

PVJ9892 AG05876646 12/05/2021 5568-0 

OXJ5857 AG05876647 12/05/2021 5568-0 

NYF9291 AG05876961 12/05/2021 5452-6 

PZD8936 AG05876869 12/05/2021 7366-2 

OXB9I15 AG05876870 12/05/2021 5207-0 

OQS7139 AG05876871 12/05/2021 5207-0 

HFM1798 AG05876648 13/05/2021 5541-1 

HCJ7808 AG05876872 13/05/2021 5568-0 

QXI2939 AG05876650 13/05/2021 7633-1 

PXY1808 AG05876873 13/05/2021 5541-4 

QNF2F58 AG05876874 13/05/2021 5541-1 

PXE8837 AG05876875 13/05/2021 5541-1 

PUL3968 AG05876651 13/05/2021 5541-1 

PUE2169 AG05876652 13/05/2021 5541-1 

QNU7483 AG05876653 13/05/2021 5541-4 

HFQ1173 AG05876654 13/05/2021 7366-2 

HMD7I42 AG05876719 13/05/2021 7056-1 

PUL4448 AG05876876 13/05/2021 6050-1 

RGC4J44 AG05876877 13/05/2021 7633-1 

HCX7800 AG05876720 13/05/2021 5541-4 

HJY6803 AG05876879 13/05/2021 5738-0 

HGE2616 AG05877013 13/05/2021 5215-2 

MTN9904 AG05876962 14/05/2021 5428-1 

HEP1749 AG05876963 14/05/2021 5738-0 

QMV8694 AG05876964 14/05/2021 7633-1 

HAR8822 AG05877014 14/05/2021 5568-0 

RFQ8E38 AG05876880 14/05/2021 6815-0 

HJY5668 AG05876965 14/05/2021 5541-1 

HGY1290 AG05876966 14/05/2021 7633-1 

OOX4265 AG05876721 14/05/2021 5541-1 

MSL2887 AG05876967 14/05/2021 5541-1 

GSK8I58 AG05876968 14/05/2021 7625-2 

LSG4469 AG05876722 14/05/2021 5541-1 

GPO2060 AG05877232 14/05/2021 7366-2 

QUF8011 AG05876969 14/05/2021 7633-1 

RFE7H42 AG05876970 14/05/2021 7633-1 

PXJ8517 AG05876971 14/05/2021 7633-1 

GWM9888 AG05876655 15/05/2021 5380-0 

HJC2506 AG05876656 15/05/2021 6530-0 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 01/06/2021 – Ano VIII – nº 1.738 - Página 11                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.738 – Terça-feira, 1º de Junho de 2021 

HBV6260 AG05876657 15/05/2021 5541-4 

QOE1220 AG05876658 15/05/2021 5541-4 

OPA9847 AG05877233 15/05/2021 5541-4 

PUC1562 AG05876659 15/05/2021 5568-0 

EFZ5B08 AG05877234 15/05/2021 5568-0 

HFT5009 AG05877235 15/05/2021 5541-4 

KXI0516 AG05876661 15/05/2021 5541-4 

OPO8806 AG05877236 15/05/2021 5541-1 

QUI8977 AG05876662 15/05/2021 5541-4 

HBR5954 AG05877237 15/05/2021 5541-4 

HJC2506 AG05877238 15/05/2021 6530-0 

HJC2506 AG05877239 15/05/2021 5185-1 
Tipo de documento: NAI - Data da geração: 31 de maio de 2021 - Total de registros: 187 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 Ficam os profissionais abaixo convocados a comparecer à Secretaria Municipal de Saúde, Setor de RH, na 
Rua Antenor Machado, 339, centro, por agendamento, através do telefone (32) 3301-6306 ou e-mail 
coordenacao.rhsaude@uba.mg.gov.br, no prazo de dois dias úteis, a contar desta publicação, munidos dos 
documentos descritos abaixo, para admissão na função pública temporária em que foi aprovado(a): 
 

Nome do(a) Candidato(a) Função Edital de Processo Seletivo
João Paulo da Silva Guilherme Cirurgião Dentista 40h 01/2021 
Marcella Mantoan do Nascimento  Enfermeira 40h 01/2021 
Ana Lúcia de Oliveira Auxiliar de Saúde Bucal 40h 01/2021 
Sandra Aparecida de Paiva Auxiliar de Saúde Bucal 40h 01/2021 
Carlos Domingos Téc. Enfermagem 40h 01/2021 
Manoel Francisco da Silva Lacerda Téc. Enfermagem 12x36h 01/2021 

Documentos (original e cópia): 
 RG 
 CPF 
 Comprovante de residência atualizado 
 Certificado e diploma de escolaridade e/ou graduação 
 Carteira de Registro em Órgão competente (caso a função exija) 
 1 foto 3X4 
 Comprovante de cadastro no PIS 
 Certidão de casamento ou nascimento (se for de casamento, apresentar CPF do cônjuge) 
 Certidão de nascimento e CPF de filhos menores de 18 anos 
 Cartão de vacinação de filhos menores de 5 anos (cópia de todas as páginas) 
 Certidão de quitação do serviço militar, se candidato homem 
 Atestado de bons antecedentes (acessar site da polícia civil) 
 Certidão de quitação eleitoral (acessar site da justiça eleitoral) 
 Título de eleitor 
 
 
 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 01/06/2021 – Ano VIII – nº 1.738 - Página 12                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.738 – Terça-feira, 1º de Junho de 2021 

PUBLICAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA INDIRETA 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE UBÁ – UBAPREV  
 

PARECER DO CONSELHO FISCAL 
 

O Conselho Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Ubá – UBAPREV, reunido 
no Salão de Reuniões da Prefeitura de Ubá, Praça São Januário, nº 238, Centro, na cidade de Ubá-MG, em observância 
ao disposto no art. 63, inciso X, da Lei complementar 065/2002, examinou as contas apresentadas pela Diretoria 
Executiva do Instituto, relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2020. Após verificar que o 
demonstrado reflete a situação econômico-financeira do Instituto e considerando também os relatórios de 
acompanhamento dos investimentos do ano de 2020, expedidos pela consultoria financeira contratada (Di Blasi 
Consultoria Financeira), somos de parecer pela sua aprovação. Ubá, 15 de fevereiro de 2021, Marcelo Corrêa Paiva, 
Vera Lúcia Andrade Motta Mendes e Silveira, Luciléia Maria Mendes  Ameliana Carlos dos Santos (Presidente), 
presente também o contador da Ubaprev, Welinton de Paiva. 
 
 

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE UBÁ 
Rua Santa Cruz, 301 – Tel 32 3539-5000 

 

Dispensa de Licitação. 
Processo Administrativo 39/2021 
Contratante: Câmara Municipal de Ubá. 
Contratado: Miguel Junio Rodrigues Araujo 07377595698 
Objeto: Contratação de empresa especializada por dispensa de licitação para fornecimento 05 molduras para quadro 
da galeria de ex-presidentes da Câmara Municipal de Ubá. 
Valor da contratação: R$625,00 (Seiscentos e vinte e cinco reais ) 
• Prazo do contrato: 30 dias. Dotação: 339030.29.00.00 – Material para Áudio, Vídeo e Foto - Ficha 07 – LOA - 
Reduzido Ficha 07 - Câmara Municipal de Ubá 
• Disposição Legal: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93; 
Data : Ubá, 31 de maio de 2021. 
 
 

 

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 
 

CONSELHO COMUNITÁRIO DO BOA VISTA 
Edital 

Pelo presente Edital faço saber que no dia 27 de Junho de 2021, no horário de 08:00 às 12:00 horas, no centro 
comunitário do Povoado Boa Vista, situado a Rua Carlos de Melo, nº 03, Povoado Boa Vista, Ubá-MG, será realizada 
a Assembléia de eleição da Diretoria e Conselho Fiscal  e aprovação da reforma do Estatuto do Conselho Comunitário 
do Boa Vista. 

O prazo para registro das chapas é até o dia 06  de junho de 2021,  de 08:00 as 17:00  horas,  mediante 
requerimento em 02 (duas) vias, endereçadas ao Presidente da Comissão Eleitoral, Sr. Weverton Lima, residente à 
Avenida Dr. Heitor Peixoto Toledo, 840, Povoado Boa Vista, Ubá-MG, podendo ser assinado por qualquer dos 
componentes da chapa, anexado com os seguintes documentos: 

Uma ficha de qualificação de cada candidato e por ele assinada onde deva constar: Nome completo, 
nacionalidade, estado civil, profissão,  endereço completo com CEP, telefone,  nº. do documento de identidade e CPF. 



  

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 01/06/2021 – Ano VIII – nº 1.738 - Página 13                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.738 – Terça-feira, 1º de Junho de 2021 

Uma ficha contendo todos os candidatos e dizendo qual a função que cada um ocupa na chapa. Ex.: 
Presidente, Secretário, Tesoureiro, etc. 
 Será recusado o registro de chapa que esteja incompleta, rasurada ou incorreta. Caso a documentação da 
chapa esteja irregular,  o Presidente da Comissão Eleitoral prestará todas as orientações necessárias para que os 
candidatos a corrijam no prazo de 05 (cinco) dias.  

Para ser candidato e votar nas eleições da entidade é preciso que o associado seja maior de 16 (dezesseis) 
anos, esteja em gozo de seus direitos sociais e seja morador ou proprietário de lote no bairro e ter registro de sócio. 
Os moradores poderão fazer o recadastramento através de uma ficha que será disponibilizada pelo Presidente da 
Comissão Eleitoral. 

A impugnação de candidaturas deverá ser feita  até  o dia 16 de junho de 2021, junto ao Presidente da 
Comissão Eleitoral. Será eleita a chapa que obtiver mais votos (50% mais 01 voto). Havendo empate entre as chapas 
mais votadas, haverá nova eleição no dia 04  de julho de 2021,  no mesmo local e horário já definido nesse Edital.  

Os formulários para registro de chapa, bem como o Regimento e maiores informações deverão ser obtidos 
com o Presidente da Comissão Eleitoral. 

Ubá, 27 de maio de 2021 
Presidente da Comissão Eleitoral 

 
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá  
Órgão gestor: Secretaria de Governo - Praça São Januário, 238, centro, Ubá-MG. Telefone (32) 3301-6134 - 
diariooficial@uba.mg.gov.br. “Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e 
MP 2.200-2/2001.” Autoridade Certificadora: PRODEMGE. 
Publicações de terceiros no DO-e: Vide Decreto 5.561, de 12 de Junho de 2014. 
 

 


		2021-06-01T14:24:51-0300
	EVANDRO DE CASTRO DORIGUETTO:53011252653




